
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 171 del 20/03/2020 
Proposta n. 206 

  

 

Area N.3 : Socio Educativo Culturale 
 

Ufficio Proponente: Scuola 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA 

REDAZIONE DI DOCUMENTI DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE 
DELLE SCUOLE E DEL SERVIZIO PER L’INFANZIA 
GRUPPO 0/6 G. RODARI. AGGIUDICAZIONE. CIG  
Z432C1A7DB 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 20/03/2020 al 04/04/2020. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 206 DEL 18/03/2020 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA REDAZIONE DI DOCUMENTI DI 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE E 

DEL SERVIZIO PER L’INFANZIA GRUPPO 0/6 G. RODARI. AGGIUDICAZIONE. CIG  

Z432C1A7DB 
 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 3 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di Previsione 2020/2022 (D.Lgs. 
118/2011)” che prevede, tra i servizi socio educativi culturali, due servizi di refezione 
scolastica, uno nelle scuole dell’Istituto Comprensivo di Vergiate e uno presso il Servizio 
per l’Infanzia Gruppo 0/6 G. Rodari; 
 
Verificato che entrambi gli appalti in essere sono in scadenza con la fine dell’anno 
scolastico corrente ed è necessario provvedere ad espletare due nuove procedure di 
gara; 
 
Ritenuto necessario avvalersi di un servizio di supporto tecnico nella redazione dei 
documenti di gara, che si occupi degli aspetti tecnici alimentaristi e garantisca il rispetto 
delle normative vigenti in materia; 
 
Valutato di porre a base d’asta un costo orario di 60,00 € e di prevedere un totale di 
massimo 8 ore da dedicare alla redazione del capitolato tecnico e in generale al supporto 
negli aspetti tecnici contenuti nella documentazione di gara; 
 
Tenuto conto che l’importo per l’incarico di cui trattasi è inferiore ad € 40.000,00 e che ai 
sensi dell’art. 36 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. è consentito il ricorso all’affidamento 
diretto per servizi e/o forniture di importo inferiore alla suddetta soglia, ovviamente nel 
rispetto dei principi di rotazione, proporzionalità e non discriminazione; 
 
Espletata richiesta di manifestazione di interesse pubblicata sulla piattaforma telematica 
Sintel (prot. N. 2018 del 31.01.2020) per individuare operatori economici interessati a 
partecipare a successiva procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, al 
migliore offerente sotto il profilo qualitativo ed economico e visti gli esiti riportati nella 
premessa del verbale di gara allegato al presente atto; 
 
Pubblicata lettera di invito (prot. N. 3416 del 20.02.2020) sulla piattaforma telematica 
Sintel ai due operatori economici che avevano manifestato interesse, come da verbale di 
gara allegato; 
 
Considerato il verbale allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con il quale il RUP propone l’affidamento del servizio in oggetto alla tecnologa alimentare 
Dott.ssa Roberta De Noia - DNERRT80S55F205P – Contrada Aria Scura, snc – 73020 
Cutrofiano (LE), che  ha presentato la migliore offerta sotto il profilo qualitativo ed 
economico, con costo orario del servizio di € 54,00; 
 
Verificati i requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016) e i requisiti di idoneità 
professionale;  
 



Ritenuto di impegnare la somma complessiva per 8 ore IVA inclusa di €  527,04 (€ 432,00 
+ € 95,04 iva 22%), sul cap.1023602 avente ad oggetto: “Prestazioni/Convenzioni per 
gestione attività” del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
  
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Di Matteo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di Previsione 2020/2022 (D.Lgs. 
118/2011)”; 
  
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/12/2019 avente 
ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020/2022”; 
 
Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011); 
 

Visto il punto 6 “La liquidazione, l’ordinazione ed il pagamento delle spese” del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011); 
 
Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, nonché le disposizioni 
contenute nei vigenti Statuto e Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di approvare il verbale di gara sopra citato e allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di affidare il servizio in oggetto alla tecnologa alimentare Dott.ssa Roberta De Noia 

- DNERRT80S55F205P – Contrada Aria Scura, snc – 73020 Cutrofiano (LE); 
 

- di impegnare la somma complessiva IVA inclusa di € 527,04 (€ 432,00 + € 95,04 
iva 22%) sul cap.1023602 avente ad oggetto: “Prestazioni/Convenzioni per 
gestione attività” del Bilancio di Previsione 2020/2022, imputandola come segue: 

 

importo € Miss/Progr 
Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti   

€ 527,04 4.06.1.0103 2020 1023602 1.03.02.11.999 

 
approvando il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/2011:  

 

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO  
2020 2020 



 
 

- di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: Z432C1A7DB 
 

- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti di cui al D.lgs 33/2013; 
 

- di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli 
stanziamenti di  bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. A) punto 2, della Legge 102/2009; 

 
- di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà distintamente al 

ricevimento delle relative fatture, liquidando al fornitore l’imponibile e provvedendo 
direttamente al versamento del corrispettivo a titolo di IVA: 
-  € 432,00 alla Dott.ssa De Noia Roberta 
-  € 95,04 a titolo di IVA al 22%; 

 
- di comunicare l’adozione del presente atto alla Dott.ssa Roberta De Noia - 

DNERRT80S55F205P – Contrada Aria Scura, snc – 73020 Cutrofiano (LE), ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 dando atto 
inoltre  che lo scambio di corrispondenza tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 
32  comma 14 D. Lgs. 50/2016; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Vergiate , per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per 

gli effetti del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione 
Trasparente” Sezione Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, 
denominata “Provvedimenti Dirigenti”. 

 

 

 

  Il Responsabile 
Area N.3 : Socio Educativo Culturale 

Luisa Di Matteo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luisa Di Matteo;1;15143115



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.3 : Socio Educativo Culturale nr.206 del 18/03/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA REDAZIONE DI DOCUMENTI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI RISTORAZIONE DELLE SCUOLE E DEL SERVIZIO PER L’INFANZIA GRUPPO 0/6 G. RODARI

DE NOIA  ROBERTABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10236022020

527,04Importo:19/03/2020Data:2020 439/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z432C1A7DBC.I.G.:

PRESTAZIONI  /  CONVENZIONI PER GESTIONE ATTIVITA'

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 19/03/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Ruzza;1;5651030


